CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS

Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Nº 04/2020

CLAUDINEI ALVES DA SILVA, Vereador, no uso de suas
atribuições conferidas pelo artigo 108 do RICM de Lucianópolis,
Estado de São Paulo:

INDICA, ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, que estude, junto ao
departamento competente, a possibilidade de trocar a iluminação
da área urbana para Lâmpadas de LED.

DA JUSTIFICATIVA:

A indicação ora apresentada, faz-se necessário para garantir maior

segurança aos moradores, a fiscalização noturna, bem como, dar apoio a Polícia Militar, uma vez que
lâmpadas em LED é, comprovadamente, mais eficiente e abrange maior espaço de clareza do que as
lâmpadas comuns.

Outro motivo que justifica o presente pedido, é o ganho econômico-

financeiro aos cofres públicos, já que é de competência do município dispor da iluminação pública local, e
tais lâmpadas tende a gastar menor demanda de energia. Vale ressaltar também, a durabilidade que
excede as comuns.

Assim exposto, espero que esta indicação seja digna de apreciação

e atendimento.

Sala das Sessões, 01 de junho de 2020.

CLAUDINEI ALVES DA SILVA
Vereador